Протокол

заседания Обществеиио-коисультативиого Совета при Липецком \С у

России

18 апреля 2012 г.
№2

Председательствовал: Сешепов А.Л.

П рисутствовал и:

Сопредседатель ОКС

Гулевская. II.А.,

Члены ОКС: Попова О.В., Загорулько М.Г., Погудипа Л.Д. Черкан1ина Л \

сотрудники Липецкого УФАС России: Маргиев Р.Ь. Козлов 10. 1

Повестка дня

1. Наружная реклама и проблемы взаимодействия участников рынка с
органами местного самоуправления в части соблюдения требовантиТ
законодательства. - Маргиев Р.Б. 7 | \  .

2. Об административных барьерах при развитии предпринимательства,
действия Липецого УФАС по их пресечещио - Козлов 10.Т..

1. Слушали: Наружная реклама и проблемы взаимодействия участников
рынка Выступили: Маргиев Р.Ь.:
Ретиили: По обсуждаемому вопросу принять информацию к сведению.
2. Слуилали: Об адмипистратив1п>1х барьерах при раз15итип
предпринимательсчва, действия Липецкого УФАС по их пресечению..

В соответствии с ФЗ от 26.()7.2()06г. №135-Ф3 «О защите конк\рспции»

органам 10сударсгвенной 15ласги с у б ъ е к т о в Российской Ф е д е р а ц и и , органам
местного с а м о у п р а в л е н и я запрещается принима 'ть акты и (и^и1) о с у щ е с т в л я т ь
действия (бездействие ) , которые приводят или могут привести к
н е д о п у щ е н и ю , ограпиче1щю, у с т р а н е н и ю к о н к у р е н ц и и . Гаким образом ,
использование в ь п л е п е р е ч и с л е н н ы х к о э ф ф и ц и е н т о в являемся н а р у щ е н и е м
прав н е о п р е д е л е н н о г о круга .чин - нотентп1альных арендаторов
м у 1 т ц и п а л ь н о й и о б л а с т н о й собствентюсти , т.к. х о з я й с т в у ю щ и е субъекты ,
р а б о т а ю щ и е на о д н о м и том же рыт1ке ставятся в преимупдествентп>1е условт1я
по о т н о ш е н и ю д р у г к др \г> .
2) 23 июля 20()9г. вступили в силу и з м е п е п и я , в н е с е н н ы е в статью 17.1. (1̂ 3
«О з а щ и т е к о н к у р е н ц и и » но о с о б е н н о с т я м з а к л ю ч е н и я д о г о в о р о в аренды
государственного и муттиципального имущества .
До 1 июля 2015 года разрешается з а к л ю ч е н и е на новый срок без проведетщя
конкурсов или а у к ц и о н о в д о г о в о р о в а р е н д ы , указатп1ых в частях 1 и 3 стат1>и
17.1 пас10ятцего Федера.чьпого закона и зак. 'почешнлх до 1 июля 2008 года с
субъектами малого и.чп средне|-о п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а .
Р а н ь щ е м у н и ц и п а л ь н ы е образования без к о н к у р с о в не могли передавать
и м у щ е с т в о муницитиъчьиым у ч р е ж д е н и я м образования и з д р а в о о х р а н е н и я .
Сейчас эта ситуация и з м е н и л а с ь , п р е д у с м о т р е н о зак.чючение д о 1 0 в о р о в
аренды без проведения конкурсов для г о с у д а р с т в е н н ы х и муниципа^п>ньтч
у ч р е ж д е н и й , о б р а з о в а т е л ь н ы х у ч р е ж д е н и й н е з а в и с и м о от их
организационпо-правовьтх ф о р м , м е д и ц и п с к и х учрежле1П1Й частной системы
з д р а в о о х р а н е н и я , для размеп1ения об'ьекчов ноч товой связи , для адвокатских ,
н о т а р и а л ь н ы х , т о р г о в о - п р о м ы ш л е п п ы х палат , для н е к о м м е р ч е с к и х
организаций , с о з д а н н ы х в ф о р м е ассотщаций и с о ю з о в , религиозных и
о б щ е с т в е н н ы х о р г а н и з а ц и й ( о б ъ е д и н е н и й ) (в ю м числе политическим
партиям, о б щ е с т в е н н ы м д в и ж е н и я м , о б щ е с т в е н н ы м ф о н д а м , общественньгм
у ч р е ж д е н и я м , органам о б щ е с т в е н н о й с а м о д е я т е л ь н о с т и , п р о ф е с с и о н а л ь н ы м
союзам , их о б ъ е д и н е п п я м (ассоциа1щям) , первичтилм профсоюз1п.1м
организациям) , о б ъ е д и н е н и й работодачелей , т о в а р и щ е с т в с о б с т в е н н и к о в
жилья . 'о'
Ма с е г о д н я ш н и й м о м е н т е щ е п о л н о с т ь ю не согласован п е р е ч е т ^

муииш'111а]п>пого нмуптества, свобо^пюго от прав третьих пип и
п р е д н а з н а ч е н н о г о для предоставления во владение и (и .1и!) в но.чьзоваьше на
долгосрочной основе с у б ъ е к т а м малого и с р е д н е г о п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а и
организациям , о б р а з у ю щ и м и н ф р а с т р у к т у р у п о д д е р ж к и с у б ъ е к т о м малого и
среднего п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а ,
сч. 17.1. ФЗ «О з а щ и т е к о н к у р е п ц и и » предусмотретп>1 все м о м е н т ы ст.ст. 19-
21 о предоставлении государстветшой и м у н и ц и п а л ь н о й помоили на
б е з к о н к у р с н о й ' основе .
В соответствии со 159-ФЗ субъекты малого и с р е д н е г о нредпринимательства

имеют п р е и м у щ е с т в е п и о е право на п р и о б р е т е н и е а р е н д у е м о 1 0 имущесчва.
находящегося в государствешю!"! собственности схбъектов Российской
Федерации и.чи м у н и ц и п а л ь н о й собсчвенности .

Решили: По обсуждаемому вопросу принять и и форматив ю к сведе1П110 и
членам Совета при наличии необходимости принятия мер антимонопольного
реагирования направлять материалы в Липецое УФЛС России для
рассмотрения. Л ' ' | Ц 8 : |!

с о 11 редсед ател ь Об шестве н но-
консультативного совета
при Липецого УФАС России Л.Д. Сешепов

Ответственный секретарь Общественно-
ко 11Сул ь'1-а'|- и в н о г'о с о ве- та Л..Л. Ч е р к а 1 и и н а